CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei do SUAS Municipal nº 2.488 de 30 de agosto de 2022,histórico de Criação Lei

1313/95 de 19 de dezembro de 1995

Resolução nº 68, de 13 de Fevereiro de 2025

Dispõe sobre a reprogramação dos saldos remanescentes

apurados em 31 de Dezembro de 2024.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições,

conferida pela Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº

14.435/2011 e pela Lei do SUAS Municipal, nº 2.488 de 30 de agosto de 2022, de

acordo com a deliberação da reunião ordinária realizada no dia 13 de Fevereiro de

2025, sobre a ata nº 368.

Resolve:

Art. 1º - A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social aprova a utilização

dos saldos conforme cada Piso, apurados em 31/12/2024:

 Programa Bolsa Família: R$ 32.938,00

 IGD SUAS: R$ 19,93

 CRAS: R$ 55.031,57

 CREAS: R$ 56.052,23

 Repasse para Entidade: R$ 22.741,49

 Emenda CRAS Central: R$ 20.911,40

 Emenda CRAS Novo Cruzeiro: R$ 120.724,44

 Emenda CREAS: R$ 66.684,48

 Emenda Residência Inclusiva: R$ 321.930,97

Recursos a serem devolvidos:

 Emenda Entidades: R$ 1,54
 Covid - alimentos: R$ 8,61
 Emenda aquisição de veiculo: R$ 601,43

Recurso FEAS

 Piso Mineiro: R$ 187.621,22
 Rede Cuidar: R$ 3.420,84
 Centro Dia - APAE: R$ 1.868,31

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei do SUAS Municipal nº 2.488 de 30 de agosto de 2022,histórico de Criação Lei

1313/95 de 19 de dezembro de 1995

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

João Monlevade, 13 de Fevereiro de 2025

Rejane Geralda Costa
Presidente CMAS